
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00304/2018-GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 
de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 
01 de janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2018/60703;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01/02/2018, a Gratifi cação Por 
Tempo Integral, concedida a servidora NATALIA CYNTIA 
CORDEIRO DE SOUZA, matrícula nº 54190128/3, ocupante da 
função de Técnico em Gestão Pública, através da Portaria nº 
1854/2017-GAB/SEMA de 26/10/2017, publicada no DOE Nº 
33.488 de 30/10/2017.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 281908

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SERVIDOR: ANDRÉA JANUÁRIO PROTÁSIO GOMES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 17/02/2018

Protocolo: 281781

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 290/2018-GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 
de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 
01 de janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem. 186846/18/DIORED/SAGRA
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor RENATO PEREIRA CHAVES, matrícula 
n° 54191561/3, ocupante do cargo de Coordenador, para 
responder pela Diretoria de Ordenamento, Educação e 
Descentralização da Gestão Ambiental - DIORED, durante 
férias regulares da titular DIANA DA SILVA CASTRO, matrícula 
n° 54189441/2, no período de 19/02/18 a 20/03/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 281888
PORTARIA Nº 292/2018-GAB/SEMAS

BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 

de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 
01 de janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem. 186896/18/DIORED/SAGRA
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MAXIMIRA COSTA DA SILVA, 
matrícula n° 57193040/4, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Coordenadoria de Ordenamento e 
Descentralização da Gestão Ambiental-COMAM, durante 
impedimento do titular RENATO PEREIRA CHAVES, matrícula 
n° 54191561/3, no período de 19/02/18 a 04/03/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 281894
PORTARIA Nº 293/2018-GAB/SEMAS

BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 
de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 
01 de janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem. 186713/18/URE-SAN/
NURAM/SAGRA
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor JOSÉ MARIA E SOUZA NETO, matrícula 
n° 57214630/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, 
para responder pela Coordenação da Unidade Regionalizada/
Santarém, durante férias do titular HIGO LEONARDO LACERDA 
DE SOUSA, matrícula n° 5894005/4, no período de 19/02/18 
a 04/03/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 281899

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0043/2018 - GAB/SEMAS 
DE 09/01/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33538 DO DIA 
16/01/2018, PROTOCOLO N° 268335.
ONDE SE LÊ: 22/12/2017 A 06/01/2018 – (15 E ½) DIÁRIAS
LEIA-SE: 22/12/2017 A 20/01/2018 – (29 E ½) DIÁRIAS

Protocolo: 281484

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 012/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 12 armários de aço e 80 estantes 
de aço
Valor Total: R$ 38.800,00
Assinatura: 20/02/2018
Vigência: 20/02/2018 a 19/02/2019
Pregão Eletrônico 030/2017 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento: 449052
Contratado: IR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME (CNPJ 
26.483.292/0001-54)
Endereço: Rua Esperanto, 312 – 01, Bairro Marambaia, CEP 
66615-015, decorbel.vendas@gmail.com, fone (91) 3033-
5779, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 281510

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2018-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
14916/2017 e depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
001/2018 - SEMAS, cujo objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE 
MÍDIA-VÍDEO WALL, tendo como vencedora do certame, a 
empresas abaixo discriminada:
Empresa VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS/ CNPJ: 
23.921.349/0001-61
Valor total: R$ 282.610,00
Item 1- Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de equipamento de Mídia Visual- Vídeo Wall – 1 unidade.
Belém/Pa, 22 de fevereiro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade em 
exercício
SEMAS/PA

Protocolo: 281568
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0308/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- JEAN PEREIRA CAVALCANTE - 5928199/1 (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 2.000,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secre   tário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 281521

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0306/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA E MARABÁ/PA
PERIODO: 19/02 a 23/02/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927617/ 1 - BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM 
- (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936224/1 - JOSILENE DO CARMO MESCOUTO DE SOUSA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 281563
PORTARIA Nº 0305/2018 - GAB/SEMAS DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA FINS DE 
MONITORAMENTO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BAIÃO/PA, PORTEL/PA, MOJU/PA E ACARÁ/PA
PERIODO: 19/02 A 28/02/2018 - (09 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927795/1 - NAIRA HAYANA LOBATO PINHEIRO - (TECNICO 


